
          
 

 

Settore 4 : “Difesa del Suolo” 
Servizio Viabilità 
Via V. Veneto, 2 – 19124 La Spezia 
Tel. 0187 742525  -  Fax 0187 742579 
www.provincia.sp.it 
e mail: fabiocarassale@provincia.sp.it 

 
 
Tecnico Istruttore: Geom. Carassale Fabio                                                                        Prot. n°                    del   
Capo Servizio Viabilità: Ing. Donati Andrea 
 

�

�

Oggetto: Istituzione del limite di velocità a 50 km/h  in entrambi i sensi di marcia 
           lungo la S.P. n° 23 “di Castelnuovo”, lungo tutta l’estesa, nel comune di 
           Castelnuovo Magra. 

                                                                                  
 

Alla   Prefettura della Spezia  
     

Alla   Questura della Spezia 
 

Alla   Polizia Stradale della Spezia 
Ordinanza n°       35/2013 

Alla   Compagnia dei Carabinieri di Sarzana 
del                   05/03/2013 

Al     Comando Polizia Provinciale 
 
Al     Sindaco del Comune di Castelnuovo Magra 
 
Al     Comando Polizia Municipale di Castelnuovo M. 
 
Al     Comando Vigili del Fuoco della Spezia  

 
All’    A.T.C. di La Spezia 
 

 All’    Ispettorato Compartimentale M.C.T.C.  (SP) 
 

      Al     Centro Operativo 118 Spezia Soccorso 
 
 All’    URP della Provincia della Spezia 
 
 Al      Servizio Protezione Civile – sede 
 
 Al      Servizio Concessioni – sede 

 
 
 
 
 
 
 
      Pag. 1 

����������



 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 
 

- che la S.P. n° 23 “di Castelnuovo” presenta un andamento planimetrico tortuoso, una 
ridotta sezione stradale ed una elevata pendenza; 

 
- che il tracciato attraversa diversi nuclei abitati con molteplici accessi carrabili e pedonali 

sulla viabilità provinciale; 
 
Considerato: 
 

- che le caratteristiche geometriche della strada la rendono pericolosa se percorsa ad una 
velocità elevata soprattutto in relazione al fatto che le abitazioni sono a ridosso  della sede 
stradale e che, in mancanza di marciapiedi, la stessa è utilizzata abitualmente anche dai 
pedoni; 

 
Preso atto delle numerose segnalazioni pervenute, riguardo situazioni di possibile rischio per l’utenza, 
da Enti, Forze dell’Ordine, nonché privati cittadini; 
 
Visto altresì: 
 

- l’ Art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/04/92 n°285 “Codice della Strada”; 
- l’ Art. 6 comma 4 lettere b) del D.L.vo 30/04/92 n° 285; 
- l’ Art. 142 comma 2 del D.L.vo 30/04/92 n° 28 
 

Valutato: 
  
che si ritiene fondata  la necessità di una regolamentazione del limite di velocità in ambedue i sensi di 
marcia lungo la S.P. n° 23 “di Castelnuovo”  lungo tutta l’estesa in comune di Castelnuovo Magra 
istituendo la limitazione a 50 km/h, il tutto a vantaggio della sicurezza della circolazione; 

ORDINA 
 
L’istituzione del limite di velocità a 50 km/h  in entrambi i sensi di marcia lungo la S.P.   n° 23 
“di Castelnuovo”, lungo tutta l’estesa, nel comune di Castelnuovo Magra . 

 

Il Servizio Viabilità provvederà all’installazione della seguente segnaletica verticale relativa alla 
presente ordinanza: 
 
Figura II 50 Art. 116 - comma e del  D.P.R. 16 dicembre 1992 n 495 “limite massimo di velocità”. 

 
La presente ordinanza sarà efficace a far data dall’effettiva installazione della segnaletica 
relativa. 
 
 

Il Dirigente Settore 4 
“Difesa del Suolo” 
Ing. Giotto Mancini 

 
  
      Pag. 2 

����������


